
QUARTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 20128 CADERNO 8

Supervisora: FRANCIANNE SILVA ROCHA
Vice – Supervisor: MARIO OTÁVIO SIMÕES SIMÕES
Suplente: CYNTHIA MARA LINS PEREIRA
Representante dos Residentes: ANA CAROLINA SANTOS 
OLIVEIRA
4 - CLINICA MEDICA
Supervisor: SALOMÃO GEORGES KAHWAGE NETO
Vice – Supervisor: THAYANA RIBEIRO KAJITANI
Representante dos Residentes: ANA PAULA SANTOS 
OLIVEIRA
Vice – Representante: VALERIA SANTOS DE JESUS
Continuação da PORTARIA N º 715/2012 – GAB/DG/
HOL.
5 – NEFROLOGIA
Supervisora: SALOMÉ APARECIDA PINTO SOARES DOS 
SANTOS
Vice Supervisora: VANESSA CORRÊA PANTOJA
Representante dos Residentes: GRACILENE LOBATO 
GUIMARÃES
Vice – Representante: ANA PAULA MONTEIRO RODRIGUES
6 – UROLOGIA
Supervisor: JOÃO FREDERICO ALVES ANDRADE FILHO
Vice – Supervisor: SIDNEY ANTONIO CRUZ
Suplente: JOSÉ RICARDO TUMA DA PONTE
Representante dos Residentes: MARCOS FERNANDO LIMA 
DA COSTA
Vice – Representante: LECILDO LIRA BATISTA
7 – CANCEROLOGIA CIRURGICA
Supervisor: ALESSANDRO FRANÇA DE SOUZA
Vice – Supervisor: ISAMU KOMATSU LIMA
Suplente: ALYSSON LOPES RODRIGUES
Representante dos Suplentes: BRENO SERIQUE NEVES
Vice – Representante: ANGELA CRISTINA RIBEIRO 
GUIMARAES
Suplente: RAIMUNDO NONATO RIBEIRO DE OLIVEIRA 
JUNIOR
8 – NEUROCIRURGIA
Supervisor: ERIC HOMERO ALBUQUERQUE PASCHOAL
Vice – Supervisor: MAURO BRITO DE ALMEIDA
Suplente: MARIO DE NAZARETH HERMES JÚNIOR
Representante dos Residentes: DILVAN PERES MACHADO 
FILHO
Vice – Representante: RAIMUNDO MIRANDA DE CARVALHO
9 – CIRURGIA GERAL
Supervisora: CAROLINA COSTA BECKMAN NERY
Vice – Supervisor: HAMILTON CEZAR ROCHA GARCIA
Representante dos residentes: MARA PUREZA MARQUES
Vice – Representante: ISABELA KLAUTAU LEITE CHAVES
10 – RADIOLOGIA
Supervisor: ARNALDO LOBO NETO
Vice – Supervisor: ARTHUR DE PAULA LOBO
Representante dos Servidores: ROSACÉLIA COELHO BRITO
Vice – Representante: ELDER CARDOSO PINHEIRO
Continuação da PORTARIA N º 715/2012 – GAB/DG/
HOL.
11 – CIRURGIA GERAL – PROGRAMA AVANÇADO
Supervisor: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Vice- Supervisor: LUIZ NAZARENO FRANÇA DE MOURA
Representante dos Residentes: DANIEL FADUL BITAR
II – REVOGAR os termos da Portaria nº 140/2012 – GAB/DG/
HOL de 05/09/2012.

PORTARIA N º 723/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437556

CONSIDERANDO os termos contidos na publicação do DOE nº 
32.233 de 03/09/2012.
RESOLVE:
I- AFASTAR a partir de 27/07/2012, do Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, a servidora MARIA LUCIDEA TRINDADE BASTOS, 
Auxiliar de Enfermagem matrícula nº 3256820/1, regida 
pela Lei 5.810/94 – RJU – Estatutário Estável, por motivo de 
Aposentadoria.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
27/07/2012.

PORTARIA N º 724/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437572

CONSIDERANDO os termos contidos na publicação do DOE nº 
32.233 de 03/09/2012.
RESOLVE:
I- AFASTAR a partir de 27/07/2012, do Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, a servidora LUIZA FERREIRA GAIA DOS SANTOS, 
Auxiliar de Enfermagem matrícula nº 3257770/1, regida 
pela Lei 5.810/94 – RJU – Estatutário Estável, por motivo de 
Aposentadoria.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
27/07/2012.

PORTARIA N º 725/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437585

CONSIDERANDO os termos contidos na publicação do DOE nº 
32.234 de 04/09/2012.
RESOLVE:
I- AFASTAR a partir de 07/08/2012, do Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, a servidora VILMA ELENA GONÇALVES SOARES, 
Auxiliar de Enfermagem matrícula nº 3259056/1, regida 
pela Lei 5.810/94 – RJU – Estatutário Estável, por motivo de 
Aposentadoria.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
07/08/2012. 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 437322
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 436868

Contrato: 31
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviço de consultoria em TI para o novo hospital da 
FSCMPA
Valor Total: 2,850.00
Data Assinatura: 02/08/2012
Vigência: 02/08/2012 a 01/11/2012
Dispensa: 26/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339036      0269000000  Federal
Contratado: MÁRIO SÉRGIO VASCONCELOS DOS SANTOS
Endereço: R dos Tamoios, 251
CEP. 66025-540 - Belém/PAComplemento: casa 02
Telefone: 9191890018
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 437334

Contrato: 149
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de incubadora neonatal.
Valor Total: 351,000.00
Data Assinatura: 06/09/2012
Vigência: 06/09/2012 a 05/03/2013
Dispensa: 35/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131262880000    449052      0103000000  Estadual
Contratado: MACEDO HOSPITALAR
Endereço: Tv Angustura, 3145
CEP. 66093-040 - Belém/PATelefone: 9132766889
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437337

PORTARIA Nº 1.249/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 164/2012 – 
DTEC, de 04/09/2012,
R E S O L V E:
NOMEAR os servidores abaixo relacionados para comporem a 
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE TECNOLOGIAS EM SAÚDE 
DA FSCMPA.

ID. 
FUNCIONAL NOME DO SERVIDOR CARGO

12477035/3 Benedito da Costa Maués Médico

54195900/1 Cinthya Francinete Pereira 
Pires Farmacêutica

5800072/2 Dociana Erica Cabral 
Formigosa Enfermeira

54195751/1 Lívia Félix de Oliveira Viana Enfermeira

57216417/1 Maria de Deus Baena 
Rodrigues

Farmacêutica/
Coordenadora

5681642/5 Mariseth Carvalho de 
Andrade Estatística

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 11 de setembro de 2012.

CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMPA em exercício

COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437338

PORTARIA Nº 1.250/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
NOMEAR os servidores abaixo relacionados para comporem a 
COMISSÃO DE DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO DA SEPSE 
DA FSCMPA.

ID. 
FUNCIONAL NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO

5180864/4 Norma Suely de Carvalho Fonseca 
Assunção

Gerência de Clínica Médica/
Coordenadora

5895505/1 Airton José Seixas Lopes Gerência de Assistência 
Farmacêutica

5898769/1 André Manfrini Barbosa de Lima Gerência de Laboratório

54195703/1 Benedita Leida Ramos Martins Gerência de Enfermagem

5154162/3 Carmen Angélica da Silva Peixoto Gerência de Enfermagem da 
Triagem Obstétrica

5800072/2 Dociana Érica Cabral Formigosa Gerência de Risco

54195695/1 Francisco Otávio Alves Cordeiro Gerência de Enfermagem da 
Clínica Médica

54183725/2 Lia Cryistina Bastos Araújo Assessoria da Qualidade

5745780/4 Nelma de Jesus Nogueira Machado Gerência da UTI Adulto

57196783/1 Paula Pires Teixeira de Miranda CCIH

5894472/2 Renata Gonçalves Rodrigues Médica – Lotação: Gerência de 
Tocoginecologia

5561655/4 Rosana Márcia de Lima Nunes Gerência de Enfermagem da 
Neonatologia

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 11 de setembro de 2012.

CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMPA em exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 437392

Contrato: 105
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de material de informática.
Valor Total: 3,065.00
Data Assinatura: 31/08/2012
Vigência: 31/08/2012 a 30/08/2013
Pregão Eletrônico: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030      0269000000  Federal
Contratado: LICITSUL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA LTDA
Endereço: R Arcipreste Paiva, 115
CEP. 88010-530 - Florianópolis/SCTelefone: 4830289559
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437416

Inexigibilidade: 15/2012
Data: 30/08/2012
Valor: 7,920.00
Objeto: Serviços de manutenção preventiva e corretiva de (1) 
elevador da marca OTIS.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso I, da Lei nº 8.666/1993.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339039      0103000000  Estadual
Contratado(s):
Nome: Elevadores OTIS Ltda
Endereço: Tv Quatorze de Março, Bairro: Umarizal, 1182
CEP. 66055-490 - Belém/PA
Telefone: 9133428100
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 437428

CONTRATO: 34
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: serviço de manutenção preventiva e corretiva de 01 
(um) elevador marca OTIS.
Valor Total: 7,920.00
Data Assinatura: 31/08/2012
Vigência: 31/08/2012 a 30/08/2013
Inexigibilidade: 15/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339039      0103000000  Estadual
Contratado: ELEVADORES OTIS LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Março, 1182
CEP. 66055-490 - Belém/PATelefone: 9133428100
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS


